CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - PROCERGS

CONCURSOS PÚBLICOS 2025
EDITAL Nº 06/2026 – REALIZAÇÃO DE SORTEIO PÚBLICO DE DESEMPATE -

SOMENTE PARA O CP 08/2025 – ADM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS,
no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente Edital, para divulgar
a realização do sorteio público de desempate para os candidatos que permanecem empatados depois de
aplicados os critérios de desempate para classificação, previstos no item 11 do Edital de Abertura nº 17/2025,
em ato público, no dia 06 de fevereiro de 2026, às 10 (dez) horas, na FUNDATEC, sito na Rua Professor
Cristiano Fischer, nº 2012 – Partenon – Porto Alegre/RS.

1. REGRAMENTOS PARA DESEMPATE

1.1. Será realizado sorteio público para fins de desempate, conforme subitem 11.3 do Edital de Abertura, entre
os candidatos que permanecerem empatados após a aplicação dos critérios de desempate previstos.

1.2. Após a aplicação dos critérios de desempate previstos no Edital de Abertura, os candidatos empatados na
mesma posição, com todas as pontuações idênticas, inclusive por disciplina, foram agrupados e ordenados em
ordem crescente do número de inscrição, desconsiderado o dígito verificador, recebendo numeração
sequencial iniciada em 01 (um).

1.3. Para a realização do sorteio, serão colocados em um globo metálico os números correspondentes ao maior
grupo de candidatos empatados.

1.3.1. O maior grupo de candidatos corresponde aos números de 01 a 05.

1.4. Em seguida, será realizado o sorteio, com a retirada de um número por vez, até que todos os números
colocados no globo tenham sido sorteados.

1.5. A sequência sorteada definirá a ordem de desempate entre os candidatos empatados, determinando,
assim, a ordem final de classificação no referido Concurso Público.

1.6. O sorteio público será filmado pela Fundatec.

1.7. Não é obrigatório o comparecimento dos candidatos à realização do sorteio.

1.8. Caso haja candidatos presentes, serão distribuídas senhas de 1 a 20, por ordem de chegada, conforme a
capacidade da sala onde será realizado o sorteio.

1.9. No dia e horário determinados, 01 (um) representante da Comissão de Concursos da FUNDATEC
convidará 02 (dois) candidatos presentes, devidamente identificados e homologados, para dar início ao sorteio.

1.10. Ao final do processo, será redigida a Ata do Sorteio Público, a ser assinada pelos representantes da
FUNDATEC e pelos candidatos participantes presentes, se houver.

1.11. A lista de candidatos empatados encontra-se no Anexo Único deste Edital.

1.12. O resultado do Sorteio Público de Desempate será publicado no dia 06 de fevereiro de 2026.

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2026.

Romero Leite Pimentel

Diretor-Presidente em Exercício da PROCERGS

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS EMPATADOS

CARGO: 08 - CP 08/2025 - ADM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME INSCRIÇÃO
NÚMERO DE
DESEMPATE

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
PROVISÓRIA

BRUNA DORNELES MULLER 98908528271-3 1 56,00 3

EWERTON PASTRO ROSSET 98908537187-3 2 56,00 3
ISABEL MELINA BALEST SACCOL DA
SILVA

98908535249-5 1 54,00 9

ANA PAULA MORAES REYES 98908539497-6 2 54,00 9

VITOR PEDROSO DOS SANTOS 98908497059-0 1 53,00 15

JÉFERSON RODRIGO DICKEL 98908528779-0 2 53,00 15

ANA KARINA BRATTI PORTO 98908519773-0 1 52,00 24

RAFAEL GEHRKE 98908528857-0 2 52,00 24

JOÃO PEDRO DE ÁVILA PEGLOW 98908534709-2 1 51,00 32

ISADORA VENTURA 98908537273-2 2 51,00 32

LUIZ FERNANDO GARCEZ SCHERER 98908524253-1 1 50,00 37

FABIANE ROCHA GASTRING 98908528216-4 2 50,00 37

THIAGO FORTES MAGNO 98908528634-0 1 49,00 48

PEDRO WENZEL DE MORAES 98908539424-9 2 49,00 48

LUANNA COELHO DOMINGUES 98908505796-6 1 49,00 53

LEANDRA GUIMARÃES OLEGÁRIO 98908520246-8 2 49,00 53

MICHAEL KONRAD SCHARDOSIM 98908517769-0 1 49,00 57
JONATAN GUILHERME DE MELLO
BONES DA ROCHA

98908524393-1 2 49,00 57

SAMANTA SASSI 98908500230-9 1 48,00 68

GISELE FERNANDA DAMASCENO 98908535220-9 2 48,00 68

THAYANE DALL OGLIO DA SILVA 98908508721-8 1 47,00 76

QUELI JEANINI CACIAMANI CARVALHO 98908537803-9 2 47,00 76

JOAQUIM DE AVIZ RODRIGUES JÚNIOR 98908530068-5 1 47,00 80

ANDRESSA DE VARGAS BUZATTO 98908530823-0 2 47,00 80

BRUNO CEZAR LUBINI BERNER 98908503649-5 1 47,00 82

GABRIELLE ESTEVES DA SILVA 98908536083-0 2 47,00 82

MICHELE DUARTE PIMENTEL 98908498937-5 1 46,00 97
GABRIEL SERRA DA CONCEIÇÃO
SARAIVA

98908530214-9 2 46,00 97

MARCELA FERREIRA NOGUEIRA 98908523082-5 1 46,00 99

MARIA EDUARDA LAUXEN ROLIM 98908537992-0 2 46,00 99

DAIANE SOUZA JOHANN 98908531006-2 1 46,00 101

MATHEUS PANIZ BORGES 98908531324-0 2 46,00 101

VINICIOS DE OLIVEIRA ELSNER 98908495723-3 1 45,00 106
RICARDO ALFONSO DAGA DA
SILVEIRA

98908533372-4 2 45,00 106

JORLEI ERIVALDO SANTOS 98908526466-7 1 45,00 109

ANA PAULA DE CARVALHO BONOTTO 98908527485-0 2 45,00 109

RENAN FEIJO MATHEUS 98908495766-6 1 44,00 118

JEAN PIERRE DA ROSA 98908505123-5 2 44,00 118

MICHELLE SOARES DA SILVA 98908521565-2 3 44,00 118

MARCIO TOMM CISCO 98908529555-5 1 44,00 123

KAYLANE LUÍSA GONÇALVES SILVA 98908536674-5 2 44,00 123

LEATRIZ VANDERLEIA CALLEGARI
JADOVSKI

98908505760-1 1 44,00 125

DANIEL LOFFLER ARAUJO 98908528649-8 2 44,00 125

GREGORY CAMARGO RODRIGUES 98908500417-7 1 44,00 128

ALEXANDRE SILVA DA SILVA 98908537073-8 2 44,00 128

LUCAS ROUSSELET BUTZKE 98908505186-4 1 44,00 132

GABRIELA KERN DONAMORE 98908521673-8 2 44,00 132

CAMILA BOHN 98908521934-7 3 44,00 132

LISANDRA FATIMA ROMAN PERRONI 98908510721-2 1 43,00 140

LUCAS BAUMGARTEN KRANZ 98908519674-3 2 43,00 140

HELENA HALMENSCHLAGER LONTRA 98908525000-2 1 43,00 142

GABRIEL DOS SANTOS HUSZCZA 98908528660-4 2 43,00 142

JULIA MAURENTE PEREIRA 98908514394-6 1 43,00 144

BALBINA FRANCISCA MORAES DE SÁ 98908521265-0 2 43,00 144
JULIANA MANFROI DE AZEVEDO
IURINIC DA COSTA

98908531850-1 3 43,00 144

DAIANA DE CARLI 98908496573-6 1 42,00 153
GUILLERMO FERNANDO HOVERMANN
DA CRUZ

98908526608-2 2 42,00 153

GUSTAVO PEREIRA DA SILVA 98908527586-7 1 42,00 157

FILIPE BACKES ZATTA 98908536520-7 2 42,00 157

ADRIANE VALÉRIO BORGES 98908528402-0 1 42,00 159

ESTELA MÁRIS SOARES SALMORIA 98908531026-9 2 42,00 159

PAOLA VIEIRA DE OLIVEIRA 98908507363-5 1 41,00 168

BRUNO BETAT NAVARRO 98908527602-9 2 41,00 168

DANIEL JOHN PATIAS 98908535864-5 1 41,00 170

ELIANO RAFAEL MIRANDA RODRIGUES 98908536672-5 2 41,00 170

ELLEN MELISSA GONZAGA CARNEIRO 98908536932-4 3 41,00 170

GABRIEL PRIMON MESQUITA 98908507094-8 1 41,00 178

JESSICA SANTOS TROIAN DA SILVA 98908526064-8 2 41,00 178

KAMILLE BARCELLOS KALINOVSKI 98908506017-6 1 40,00 186

LUCAS TALASCA LUIZ 98908525211-5 2 40,00 186

TALITA CLAUDIA SCHUBERT 98908525827-7 3 40,00 186

BRUNA DE SOUZA DE MELLO 98908527005-5 1 39,00 202

BIBIANA MORALES DA SILVA 98908530446-8 2 39,00 202

FABIANA FRAGA CINTRA 98908515283-7 1 39,00 205

JULIANA DOS SANTOS BITTENCOURT 98908529710-7 2 39,00 205

MARCELO BORGES TOMAZ 98908534496-4 3 39,00 205

JULIANA DE OLIVEIRA SILVEIRA 98908496501-9 1 39,00 208

JÚLIA HEROLD LUCAS 98908528905-7 2 39,00 208

REJANE VIRGINIA MACHADO BRITO 98908506239-7 1 39,00 212

BRUNO DE MACÊDO TRINDADE 98908528777-0 2 39,00 212

BIANCA LIMA CARDOSO 98908536398-0 3 39,00 212

JACIARA XAVIER CARVALHO 98908524636-4 1 38,00 219

FILIPE SOARES SPERB 98908528051-2 2 38,00 219

GUILHERME JARDIM SASSO 98908535117-3 1 38,00 222

DIEGO PEREIRA DA CRUZ 98908539877-9 2 38,00 222

LUANA DO AMARAL 98908535302-0 1 38,00 224
GABRIEL GOULART DA SILVA DE
OLIVEIRA

98908537361-1 2 38,00 224

JOSIELE BORGES HENDLER DA SILVA 98908495761-6 1 38,00 226

LILIAN DE SOUZA GANDON BESEN 98908534824-6 2 38,00 226

EDUARDA CHAVES WEBER 98908495460-4 1 38,00 230

MARIANA FERNANDES DE CARVALHO 98908512304-0 2 38,00 230
EDUARDO WESCHENFELDER DE
OLIVEIRA

98908521636-5 1 37,00 235

SILVIA LOUREIRO DOS SANTOS 98908529918-1 2 37,00 235

MARCO AURÉLIO SILVA 98908530516-0 3 37,00 235

ALEXANDRA SOUZA SCHULZ 98908526415-6 1 37,00 238

TICIANE DA SILVA KERBES 98908529072-5 2 37,00 238

ANA CLARA REIS FERREIRA 98908499774-0 1 37,00 241

GABRIEL DE MOURA QUINES 98908530833-9 2 37,00 241
SAMUEL GUSTAVO PERINI TELES DE
MENEZES

98908525622-2 1 37,00 244

ALINE SEVERO DE ASSIS 98908529250-3 2 37,00 244

MICHELLE DE FRAGA VIEIRA 98908498280-5 1 36,00 250

ISADORA DIAS SIEBIGER 98908522946-1 2 36,00 250

DANIELA CARDOZO SLAYFER 98908527692-2 3 36,00 250

JONATAN WINSCHOSKI STEGLICH 98908528672-2 4 36,00 250

CARLOS EDUARDO TRINDADE MELO 98908536429-0 5 36,00 250

TAIANA PEREIRA FLÔRES CRUZ 98908502246-0 1 35,00 260

NATHÁLY DE QUADROS TONIOLO 98908536547-3 2 35,00 260
JOÃO PEDRO GUIMARÃES
SCHERENGOVSKI

98908538544-6 3 35,00 260

LAUREN HERMES GARCIA 98908509292-5 1 35,00 263

MARCELO RUWER GUINDANI 98908527212-8 2 35,00 263

VANESSA GESSWEIN VIEIRA 98908503655-3 1 35,00 267

LUIS PAULO CEZAR NUNES 98908504526-8 2 35,00 267

JÉSSICA VELEDA QUEVEDO 98908539425-9 3 35,00 267

MATEUS ALEX DA SILVA MELLO 98908519783-9 1 35,00 271

RODRIGO PETRY DA SILVA 98908532440-0 2 35,00 271

SABRINA INGRACIO GUIMARÃES 98908506231-7 1 34,00 275

CID ROBERTO DANELUZ 98908529082-3 2 34,00 275

LAVÍNIA DA CRUZ FAGUNDES 98908507554-1 1 34,00 279

GABRIELA DE CARVALHO MOTA 98908527902-0 2 34,00 279

LUIS PAULO ASSIS DA SILVA 98908498737-0 1 34,00 281

JULIANA WILHELMS RIOS 98908528309-3 2 34,00 281

BRANDA ELOÁ WEPPO 98908521907-2 1 33,00 284

DANIEL SILVA DOS SANTOS 98908537813-7 2 33,00 284
GABRIELA KIRCHMANN GUTERRES
JEFFMAN

98908507852-3 1 33,00 286

VIVIANE OLIVEIRA DE ROSSO 98908527703-6 2 33,00 286

DÉBORA TOMASZEWSKI SOARES 98908530944-4 3 33,00 286

CAROLINE INDA CENTENO 98908535533-9 4 33,00 286

JEFFERSON COSTA SILVA 98908526489-3 1 32,00 292

ARIEL ALI MACIEL SUBTIL MOURA 98908526514-3 2 32,00 292

MÁRCIA ANTUNES DA SILVA 98908523848-0 1 32,00 294

CLÁUDIA GREGIANIN 98908527224-6 2 32,00 294

PATRICIA DE CAMPOS MARIANO 98908534675-2 3 32,00 294

BÁRBARA MOURA DE SOUZA 98908526612-0 1 31,00 299

CÁSSIO PAIVA 98908537341-5 2 31,00 299